
הניוז היומי של דרשו.

יום שני כ"ח סיון תשע"ח | דף היומי בבלי: זבחים נט.
דף היומי בהלכה: מסעיף י"א עד תחילת סימן שט"ו.

מוסר: אהבת ישראל מתחילת פרק ג' עד "ונגד הסיבה השניה".
קנין חכמה הלימוד השבועי: פרק ד 'והנה יש מהפתאים' עד פרק ה.

האם מותר להחליק פני מאכל בשבת?

אחת מל"ט מלאכות האסורות בשבת, היא מלאכת 'ממחק', שמהותהּ היא 
החלקת העור המופשט מן הבהמה על ידי הסרת השער ממנו; ובכלל איסור 

זה – החלקת כל משטח שהוא, כגון עץ ואבן.
ואמרו חכמים, שהמורח בנקב שבחבית שבחבית כדי לסותמו ומחליק את 
השעוה על פני הנקב, וכל כיוצא בזה – עובר על איסור ממחק, ופעולה זו 

מכונה 'מְמָרֵחַ'.

ומדאורייתא אין איסור 'ממרח' במאכלים ובמשקאות, אך יתכן שהדבר אסור 
מדרבנן, ולכן רצוי שלא להחליק פני המאכל כדי לייפותו, וכדומה. ואם ממרח 
מאכל לצורך דבר שאינו מאכל, וכגון שמשתמש בשומן סמיך מאוד כדי לסתום 

נקב בכלי – לכל הדעות יש בו איסור דאורייתא.
]שו"ע שיד, יא, ומשנ"ב מה; ביאורים ומוספים דרשו, 33, בהרחבת המקור[

האם מותר להשתמש בשבת באטמי אוזניים משעווה?

אֲטָמֵי אוזניים העשויים שעווה, שהם פיסות שעווה שמכניסים לאוזניים כדי 
למנוע הפרעות בשעת השינה, ומשנים את צורתם לפי תעלת האוזן וממלאים 

בהם את חלל האוזן – יש אומרים שאין כל איסור בשימוש בהם בשבת.
ויש אומרים שכיון שנוצרת בהם צורה של תעלת האוזן והם נותרים בצורה 
זו גם לאחר הוצאתם מהאוזן, יש בשימוש בהם איסור 'בונה', או 'מתקן מנא', 

)שאיסורו נגזר מאיסור מלאכת 'מכה בפטיש', הכוללת כל פעולה של יצירת 
והשלמת כלי(.

ויש אומרים שיש בשימוש באטמים אלו גם איסור 'ממרח' )ראה לעיל(, 
שהרי סותם את האוזן בשעווה ומחליק אותה בידו כדי למלא את חלל האוזן.
]ביאורים ומוספים דרשו שיד, 34; ארחות שבת ח, לד, ועוד[
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מדוע עשיית אוהל אינה אלא 'תולדה' של מלאכת 'בונה'?

עשיית אוהל קבוע היא 'תולדה' של מלאכת 'בונה' ואסורה בשבת מדאורייתא. 
סיבת הגדרתה כתולדה ולא כ'אב', אינה מפורשת בגמרא ובראשונים. והאחרונים 

כתבו סיבות שונות לדבר:
א. אוהל, קבוע ככל שיהיה, הוא עראי יותר מבניָן קבע.

ב. חלק מעיקרהּ של מלאכת בונה הוא חיבור של חומרים – כגון אבנים וקרשים 

– זה לזה, כאשר החיבור יוצר בניָן; ואילו עיקרהּ של עשיית אוהל אינה חיבור 
חלקים כלל, אלא העמדת האוהל כמקום הנבדל מסביבתו.

ג. גדרהּ של מלאכת בונה היא בניָן המחובר לקרקע, ואילו גדרהּ של עשיית 
אוהל היא העמדת האוהל אף ללא חיבור לקרקע.

]שו"ע שטו, א, ומשנ"ב א; ביאורים ומוספים דרשו, 1[
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שמעתי ממרן בעל 'שבט הלוי' זצ"ל, שכאשר הוכתר לשמש 
כרב שכונת 'כרם אברהם' , עלה הרב מטעפליק בשב"ק לקידוש 

שערך לכבוד המאורע, וסיפר לו אז על השאלה הראשונה שנשאל 
בשעתו בתור רב בישראל

ליארציייט הגאון רבי שמשון אהרן פולונסקי זצ"ל – הרב מטעפליק, כ"ח סיון תש"ח
חיים נ. ברגמן

סיפר כ"ק אדמו"ר מרודניק שליט"א מבורו פארק: שמעתי ממרן בעל 'שבט 
הלוי' זצ"ל, שכאשר הוכתר לשמש כרב שכונת 'כרם אברהם' מטעם העדה 
החרדית, עלה זקני הרב מטעפליק ביחד עם רבי משה בלויא ז"ל בשב"ק 
לקידוש שערך לכבוד המאורע, וסיפר לו אז על השאלה הראשונה שנשאל 
בשעתו בתור רב בישראל. סיפור זה ממחיש ביותר את כוחו הגדול של הגאון 

מטעפליק זצ"ל בהוראת הוראה, בכל שאלה קטנה כגדולה.
היה זה בליל שבת הראשון שעשה בקהילתו. אחרי שסיימו את התפילה 
והלך לביתו, ליווהו ראשי הקהילה והגבאים, והנה ניגש אליהם נער ושואל: 
"אמי ילדה בן עכשיו בלילה, מתי צריך לעשות סעודת 'שלום זכר', בשבת זו 

או בשבת הבאה שלפני המילה?". 

האנשים מסביב נבוכו לשמע השאלה המעניינת. איזה רב יידע להשיב על 
אתר איך נוהגים במקרה כזה? אך לשמחת ליבם, הרב החדש הפתיע כשהשיב 
לילד מיניה וביה, כמי שהיה מוכן לכך, שיש לעשות את ה'שלום זכר' עוד 

הלילה. "הדבר מפורש בפרי מגדים הלכות פסח" - אמר.
הלמדנים שבעיירה לא פסקו מלהשתומם. לחידה היה בעיניהם איך פשט 
הרב ספק במנהג 'שלום זכר' מפמ"ג הלכות פסח. אבל אחרי שחיפשו ובדקו, 
מצאו כדבריו: בהלכות פסח בסימן תמ"ד סעיף ז', לגבי "ההולך ביום ארבעה 
עשר בניסן לדבר מצוה", מבאר ה'פרי מגדים' )משב"ז ס"ק ט'( את הסעודות 
הנכללות בכלל "סעודת מצוה", ואגב אורחא מביא את דברי ה'תרומת הדשן' 
ש"סעודת ליל שבת דְזָכָר – מצוה" – ומציין: "ויראה, אם נולד בן זכר בליל 
שבת אחר צאת הכוכבים, דְקוֹרִין לְזָכָר בלילה זה, לא בליל שלפני המילה...".

 הסיפור היומי

הגאון רבי איסר זלמן מלצר זצ"ל סיפר פעם להגאון רבי מאיר 
חדש זצ"ל, כאשר הגיע לעיר אדם שהתעורר אצלו ספק האם 
ללכת לקבל את פניו, היה קודם כל לובש את הפרווה, יוצא מן 

הבית ומגיע עד למקום האכסניה, ושם היה מחליט בעניין

זהירותם של גדולי ישראל שלא יתערבו נגיעות אישיות בשיקוליהם
וַיִּקַּח קֹרַח בֶּן יִצְהָר בֶּן קְהָת )במדבר טז א(

קרח שפיקח היה מה ראה לשטות זו, עינו הטעתו. ראה שלשלת גדולה יוצאה 
ממנו וכו', אמר אפשר כל הגדולה הזו עתידה לעמוד ממני ואני אדום, לכך 

וכו' )רש"י בשם התנחומא(.
על כוחה של הנגיעה האישית, שעלולה לסמאות גם את עיניהם של גדולים 

וצדיקים, ועל הדרך להיאבק בה, מסופר בספר 'בדרך עץ החיים' כדלהלן: 
הגאון רבי איסר זלמן מלצר זצ"ל סיפר פעם להגאון רבי מאיר חדש זצ"ל, 
המשגיח הרוחני בישיבת חברון, כי דרכו של רבי יוסף יוזל הורביץ זצ"ל הסבא 
מנובהרדוק היתה, שכאשר הגיע לעיר אדם גדול והתעורר אצלו הספק האם 

ללכת לקבל את פניו או לא, היה קודם כל לובש את הפרווה, יוצא מן הבית 
ומגיע עד סמוך למקום האכסניה של האורח, ושם היה מחליט בעניין. כך היה 
סמוך ובטוח שבין שיקוליו לא תשתרבב הנגיעה האישית, בשל הטורח הכרוך 

בהליכה.  
"בדרך זאת נוהג אף אני", אמר הגרא"ז לרבי מאיר חדש, "כאשר באים אלי 
לבקש המלצות. קודם כל אני כותב, כדי שבשיקולים שלי אם לתת את ההמלצה 
או לא לתת, לא יתערב גורם העצלות. ולאחר שכבר כתבתי את המכתב, אני 

מחליט אם למסור אותו לזה שביקש".
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באחד הימים כשיצא היהודי ממכוניתו שכח על הכסא ארבעים 
אלף דולר כשעליהם מונחים שני נגנים. כאשר חזר, מצא שגנבים 

שברו את החלון הרכב...
איך לראות את רחמי ה' וחסדיו גם במקרים של הפסד ועגמת נפש

"ודאי מדת הרחמים היא קיומו של עולם, שלא היה עומד זולתו כלל וכלל... כי לפי שורת 
הדין ממש היה ראוי שהחוטא יענש מיד תיכף לחטאו בלי המתנה כלל, וגם שהעונש עצמו 

יהיה בחרון אף כראוי למי שממרה פי הבורא יתברך שמו... אמנם מדת הרחמים" וכו'
שח הגה"צ רבי אלימלך בידרמן שליט"א: סיפר לי יהודי מארצות הברית, 
בעל נכסים רבים, שבבעלותו עומדות כמה וכמה דירות באזור מסוכן אשר 
גנבים מצויים בו למכביר, עד שבכל דירה שאינה מושכרת הוא מוכרח לשלוח 
איש מאנשיו לשהות בה, כי בלאו הכי פורצים הגזלנים לבית ושודדים על 

אתר את כל הרכוש. 
באחד הימים בהגיע היהודי אל הדירות, יצא מרכבו ושכח על הכסא ארבעים 
אלף דולר טבין ותקילין צרורים בצקלונם, ועליהם היו מונחים שני נגנים. משחזר, 
מצא שגנבים שברו את החלון וגנבו את שני הנגנים – ס"ה הפסד של חמש 

מאות דולר לתיקון החלון ועוד ארבעים דולר על הנגנים, אך כל סכום הכסף 
נשאר במלואו בחסדי ה'. נתמלא היהודי שמחה, ובגיל ורנן נתן שבח והודאה 

לבורא עולם ששמר לו על כספו. 
הוסיף היהודי ואמר: אחר מעשה התבוננתי בעצמי ואמרתי: אם לא היה לי 
שם סכום גדול של מעות בנוסף לנגנים, הרי הייתי מתמלא צער ועגמ"נ על 
הפסד ממון של חמש מאות וארבעים דולר, אך כעת שכנגד ההפסד ניצלו לי 
שאר המעות הרבות, שמח אני ומודה לאלוקי. מכאן עלי ללמוד לכל עת וזמן 
כאשר יארע לי ח"ו איזה מקרה של עגמ"נ - לשמוח בה ' אלוקי בשאר הרכוש, 

הצאצאים ושאר הקנינים אשר חלק לי ה'.
)באר הפרשה(

קנין חכמה – מסילת ישרים

באותו ערב פנו לרבנו מישיבת לוצרן שבשוייץ וביקשוהו שימליץ 
להם על ר"מ לישיבתם. התבונן רבנו ואמר: 'הרי לא בכדי התפללתי 

היום בישיבת אהל יעקב, וראיתי שם את הספר 'אור החמה'...

כך נבחר הגאון רבי זונדל קרויזר זצ"ל להרביץ תורה בישיבת לוצרן
וְהָיָה הָאִישׁ אֲשֶׁר אֶבְחַר בּוֹ )במדבר יז כ(

הגאון ר' זונדל קרויזר זצ"ל סיפר מעשה מופלא שהיה לו עם מרן הגראי"ל 
שטיינמן זצ"ל. הייתה תקופה שבגלל הוצאות נישואי ילדיו שימש כמלמד 
בכתה ח' בת"ת תשב"ר. והנה באחד הימים הלך רבנו הגראי"ל להתפלל מנחה 
בישיבת 'אהל יעקב', ועד שהתקבץ מנין ראה על השולחן את הספר 'אור 
החמה' עמ"ס בבא מציעא שחיבר הגאון ר' זונדל, והתבונן בארבעה מקומות 

בספר ונהנה מאוד.
אחרי התפילה שאל רבנו אברך אחד מיהו המחבר של הספר, ואמר לו: "רבי 
זונדל קרויזר, שנמצא כעת בבני ברק לרגל עבודתו כמלמד בתשב"ר, משום 

שהוא זקוק לכסף לחתן ילדים".
באותו ערב פנו לרבנו מישיבת לוצרן שבשוייץ שהם מחפשים ר"מ לישיבה, 
ושאלוהו האם יש לו להציע להם איזה מועמד. התבונן רבנו ואמר: 'הרי לא 

בכדי התפללתי היום בישיבת אהל יעקב, וראיתי שם את הספר 'אור החמה'. 
כנראה ההשגחה רצתה שהוא יהיה הראש ישיבה שם'... והציע להם את הגר"ז. 
ומאחר והם חששו קצת שיהודי ירושלמי כמותו לא יתאים כ"כ לסגנון ישיבתם, 
טרח רבנו והביא להם עוד כמה וכמה ת"ח שאצלם יוכלו לברר עליו, ואכן נגמר 

הדבר בכי טוב והוא כיהן שם בישיבה תקופה ממושכת. 
לימים שאלו מנהלי הישיבה את רבי זונדל מה הקשר שלו להגראי"ל, ואמר 
להם שמעולם לא דיבר עמו, ואז סיפרו לו שהוא זה שהציע אותו וכו'. כעבור 
תקופה פגש הגר"ז את רבנו והודה לו על שהמליץ עליו, ומיד החל רבנו לדבר 
עמו על אותם ארבעה ענינים שראה בספרו לפני שנים. ותמיד היה הגר"ז 
זצ"ל מתפעל מהנהגתו של רבנו, איך שהוא מחשב כל פרט והנהגה בחייו מה 

רצון ההשגחה. 
)להתעדן באהבתך, מפי הרה"ג רבי כתריאל כהן שליט"א( 
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כיצד ידעו כל הבחורים בישיבת ראדין את מי מעריך 
החפץ חיים ואת מי לא?

הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'
בסעיף ח' )כלל א' מהלכות לשון הרע( כותב החפץ חיים כי איסור לשון הרע 
הוא בין אם מספר בפיו ממש, בין אם כותב, בין אומר בפירוש ובין אם רומז. 
בביאורים ומוספים מביאים נדון בענין זה – מה דינו של סיפור לשון הרע על 
ידי שתיקה, וכגון שפלוני שואל אותו האם זה נכון שראובן נתפס בגניבה, או 
ששואל האם פלוני אכזר או טיפש וכדו', והשואל יודע שהנשאל יודע את 
התשובה. האם מותר לו לשתוק? שהרי שתיקה כהודאה שאכן פלוני גנב וכדו', 

וא"כ נחשב כלשון הרע ברמז. 
יש שכתבו )הגרש"ח לאפיר, קובץ קול התורה נה עמ' סא( כי בהלכות 
רכילות )כלל א סעי' ח( נקט החפץ חיים בפירוש שמותר לשקר כדי שלא יובן 
משתיקתו דבר רכילות על השני, מפני השלום. וא"כ רואים ששתיקה נחשבת 
כדיבור לעניין זה. ]אמנם הוסיף וכתב שפלא שלא כתב כן הח"ח גם בהלכות 
לשון הרע. ולכן אולי צריך לחלק, שבאמת דין זה שייך דוקא ברכילות, שעיקרה 
הוא דברים שגורמים קפידא ותרעומת בין בני אדם, ולכן הדגיש החפץ חיים: 

"מפני השלום". אבל בלשון הרע, שהוא איסור סיפור גנות על השני, מי אמר 
שהותר לשקר עבור זה? ודן בארוכה שם ולמעשה נשאר בצ"ע[.

וכן לספר לשון הרע מבלי להוציא גנות מפיו, וכגון שמשבח פלוני על דברים 
מסוימים ונמנע מלשבחו על ענין אחד ]שהשומע מצפה לשמוע ממנו על כך[, 
ובזה יוצא גנאי מתוך דיבורו; וכן כשמשבח קבוצת אנשים ומזכיר כולם בשמותם 
ומדלג על אחד מהם, שנשמע מדבריו גנות על אותו אחד - יש שכתבו )קובץ 
קול התורה שם( שמוכח מדברי הח"ח לקמן )כלל ט באמ"ח ס"ק ה(, שאם 
משבח פלוני וניכר מתוך שבחיו שהוא חסר בשאר המעלות, אסור ]רק שלא 

נתברר האם זה לשון הרע או אבק לשון הרע, ויל"ע[.
והביא שבספר מגד גבעות עולם )להג"ר שורקין עמ' נה( כתב, שבישיבת 
ראדין ידעו כל הבחורים את מי העריך הח"ח ואת מי לא, בכך שהיה משבח את 
האחד ולא את השני, וכתב שם שזה חידוש ]ומסתבר שהח"ח ראה בהנהגתו זו 

עם הבחורים תועלת וצורך, ולכך אין משם ראיה לנדון שלנו[.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

אין כל סיבה לקנא בעשירים...

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
רכו ה' בעושר ובנכסים, וכל אשר הוא  "יש שמקנא אדם בחבירו על מה שבֵּ

עושה ה' מצליח בידו, ועל כן הוא מתקנא בו, והקנאה מביאה אותו לשנאה.
והנה ידוע שהקב"ה נותן עושר לאדם בשני אופנים, או משום שגלוי וידוע 
לפניו שהוא איש טוב ורחמן, ובעושרו שיתן לו ה' יתברך יעשה טוב וחסד עם 
עניים ומרי נפש, והוא בתור גזבר על העושר שנתן לו הקב"ה בעד העניים, 

ואופן זה הוא לטובתו של האדם.
ויש לפעמים עושר שמור לבעליו לרעתו, והוא, שהאדם מלא עוונות וחטאים, 
וגם עשה כמה מצוות, ולפיכך הקב"ה משלם לו שכר מצוותיו בעולם הזה כדי 
לטורדו מן העולם הבא, וסוף הדבר שיכלה עושרו בענין רע, ואופן זה הוא 

לרעתו של האדם. 
וכשיתבונן האדם בזה, יראה בעצמו שאין לשנוא את חבירו עבור עושרו, כי 
אין במה להתקנא בו, שהרי להשיג עושר באופן הטוב, הלא רואה כי איננו 
זוכה לכך, ואולי אם היה לו עושר לא היה מתנהג עם ממונו כהוגן בעניני 

צדקה וחסד עם עניים.
ולהשיג עושר באופן רע, הלא בוודאי אין להתקנא בזה, כי הוא אוכל את 
עולם הבא שלו פה בעולם החולף, וכבר אמרו חכמינו ז"ל: יפה שעה אחת של 

קורת רוח בעולם הבא מכל חיי העולם הזה".
]אהבת ישראל פרק ג, בשינויים קלים[

המוסר היומי



"בואו נברח!" קרא לבני ביתו תוך שהוא אורז את חפציהם. "ר' 
יהודי!" קראו לו שכניו החדשים, "סכנת נפשות לצאת כעת 

לרחובות". אך ר' יעקב בשלו: "בתי הכנסת של הרפורמים דינם 
ככנסיה ואינני נשאר פה אף לא רגע אחד"

ניצל מגירוש למחנות בזכות נחישותו שלא להיכנס לטמפל רפורמי
הרב אברהם פוקס

סוּרוּ נָא מֵעַל אָהֳלֵי הָאֲנָשִׁים הָרְשָׁעִים הָאֵלֶּה )במדבר טז, כו(
וכן בכל אלו  המשגיח ר' יהודה לייב חסמן זצ"ל, מבאר את עניין קורח 
שמסופר עליהם בתורה הקדושה שירדו לבאר שחת רחמנא לצלן, שהסיבה 
העיקרית היתה שבטחו בעצמם ובכוחם והתגאו במעלתם ולא פחדו על נפשם 
שמא הטעה אותם היצר, וכשם שהצדיקים חושדין את עצמם ומשׁביעין את 
יצרם וכדברי המדרש: אשרי אדם מפחד תמיד ומקשה לבו יפול ברעה )משלי 
כח(, כך היא מדת החסידים אף על פי שהקב"ה מבטיחן אינן פורקין יראה. כך 
ההיפך ברשעים, ולפיכך הם נופלים ברשעתם שאין חושדין את עצמם ובוטחים 

במעלתם ולכן אינם נשמרים ממארב יצרם ונופלים בידו.
ר' יעקב בלוך היה מאנשי קהילת 'קהל עדת ישורון', קהילה מפוארת מהעיר 
פרנקפורט שבגרמניה לפני כמאה וחמישים שנה שהצטיינה בשמירת המנהגים 
במשך דורי דורות. קהילה זו לקחה לה לרב את הגאון ר' שמשון רפאל הירש 
זצ"ל שילחם את מלחמתם בתנועות הרפורמים והקונסרבטיבים אשר הרימו 
ראש בתקופתם, וכבר לַחם בהם החתם סופר כבר בגלגולם הקודם, 'ניאולוגים', 
ובשאר תנועות ההשכלה. ומפורסמים דברי החתם סופר על המשנה בערלה 
"חדש אסור מן התורה", שדרש אותה כלפי המנהגים החדשים שרצו להכניס 

באורח החיים היהודי.
לאחר ליל הבדולח ברח ר' יעקב מגרמניה ובמסע נדודיו הגיע לעיר ניס 
שבצרפת יחד עם המוני פליטים שגדשו את העיר. באותו זמן שלטה באזור 
זה בצרפת ממשלת וישי ששיתפה פעולה עם הגרמנים וסייעה להם לאכוף 
את חוקיהם וגזרותיהם על היהודים שהתגוררו בשטחם. באותם ימים החוק 
אמר שמותר ליהודים לחיות בעיר, אך בלילה אסור להם להימצא ברחוב, ומי 
שימצא ברחוב אחת דתו להישלח למחנות עבודה. היהודים הפליטים היו ישנים 
בבתי הכנסת תוך שהם נזהרים לא לצאת מבית הכנסת. והנה מגיע ר' יעקב 
בלוך עם אשתו ושתי בנותיו לבית הכנסת כדי שיהיה להם מקום להניח את 
ראשם בלילה. בית הכנסת היה מלא באנשים, אך יהודים רחמנים בני רחמנים 

הם, פינו להם מקום שיוכלו גם הם להיות בפינה משלהם.
הרב בלוך מנסה להתמקם בפינתו, ולפתע שוד ושבר. הוא מבחין שהבימה, 
בניגוד להלכה, איננה במרכזו של בית הכנסת אלא בחלקו הקדמי ומחוברת 
לארון הקודש ופונה כלפי הקהל כמנהג הריפורמים. "בואו נברח", קרא לאשתו 
ובנותיו תוך שהוא אורז את חפציהם. "ר' יהודי", קראו לו שכניו החדשים, 
"סכנת נפשות לצאת כעת לרחובות". אך ר' יעקב בשלו. "תקנת קהל עדת 
ישורון היא שבתי הכנסת של הרפורמים דינם ככנסיה שאסור להיכנס אליהם, 
ואינני נשאר פה אף לא רגע אחד", ענה ר' יעקב לעומתם ויצא עם אשתו ושתי 
בנותיו לרחוב. הביטו ימינה ושמאלה והבחינו בגינה ציבורית, ר' יעקב נשכב 
על ספסל עם בת אחת ואשתו על ספסל נוסף עם הבת השניה וכך העבירו את 

הלילה בגינה הציבורית בגלל הקפדתם על מנהגי קהילתם.
הבוקר אור, ר' יעקב מחפש בית כנסת ראוי לתפילת שחרית והוא מבחין 
בתושבי העיר שעומדים אגודות אגודות ומשוחחים כשמפניהם ניכרת דאגה 
רבה. כשהוא מתקרב לקבוצה אחת פונים אליו ואומרים לו: "איך ניצלת ר' 

יהודי, וכי לא ישנת בבית הכנסת?"
"ממי ניצלתי?" השיב להם ר' יעקב בשאלה. "לא שמעת? הלילה הוחלט 
שמשנים את החוק וכל האנשים שישנו בבית הכנסת נלקחו למחנות עבודה"… 
ר' יעקב נפעם מגודל הנס, מודה לה' רץ לספר לאשתו ובנותיו את נס הצלתם.
אחת מבנותיו של ר' יעקב בלוך מתגוררת באמריקה וזכתה להגיע לגבורות 

שמונים ומעבר לכך. שאלתי אותה מה היא זוכרת מהלילה ההוא, ובכלל, איזה 
רושם נשאר לה מהלילה ההוא. והשיבה, שלמדה מאביה הן מהלילה ההוא וכן 
במשך כל חייו מה היא מסירות נפש לקיום התורה והמצוות, איך כל מצוה 

ומצוה היתה נעשית במסירות עד אין קץ, וכמו בסיפור הבא:
לאחר המלחמה ר' יעקב עובר לארצות הברית, לוואשינגטון הייטס שבמנהטן, 
לקהילת קהל עדת ישורון שהקים הרה"ג ר' יוסף ברויאר זצ"ל נכדו של הר"ר 
שמשון רפאל הירש, עם כל הכללים והתקנות של יוצאי קהילת פרנקפורט, כגון 
זה שאין בפתח בית הכנסת מזוזה כפי שנפסק בשולחן ערוך בהלכות מזוזה 
שבית הכנסת שאינו בית מדרש וגם אין אוכלים בו, פטור ממזוזה, ובקהל עדת 
ישורון בית הכנסת אינו בית מדרש ובוודאי שאין אוכלים בו. הדלתות של בית 
הכנסת רחבות במיוחד כיון שאנשי הקהילה כולם ללא יוצא מן הכלל מגיעים 
לתפילה בדיוק בזמן, מה שמצריך מעבר של אנשים רבים בפתח בית הכנסת 

בשתי דקות הסמוכות לתפילה.
ר' יעקב משתלב בחיי הקהילה והוא מתמנה להיות משגיח כשרות בהכשר 
הנודע KAJ של קהל עדת ישורון אותו הקים הרב ברויאר. ר' יעקב בא ויוצא 
בחנויות ובאטליזים וידיו רב לו בקהילה. הוא הבעל תוקע של הקהילה וזכה 

לשמש בתפקיד זה מעל ארבעים שנה.
באחד מלילות ראש השנה ר' יעקב מתעורר מחלום. הוא לא רגיל לחלום 
חלומות, ובכלל, בקהל עדת ישורון לא חולמים חלומות, בטח לא בראש השנה. 
הוא מעיר את הרבנית ומספר לה שהוא חלם שבאחד מהאטליזים ברובע 
ברונקס שהוא משגיח עליהם והמפתח של המחסן אמור להיות רק אצלו, 
שוכפל המפתח ומכניסים למחסן בשר פיגולים. הרבנית שגם היא היתה מיוצאי 
פרנקפורט פטרה את דבריו כלאחר יד באומרה: דברי חלומות לא מעלין ולא 
מורידין, אך כשהחלום שב בשנית ובשלישית אומר ר' יעקב לעצמו – הלא 
דבר הוא, בשש בבוקר הוא מחליט שהוא יוצא לשם לבדוק מה קורה. הרבנית 
חשבה שדעתו נטרפה עליו, יהודי שהגיע לגבורות שבעים שנה יוצא להליכה 
רגלית של כשעה וחצי בעיצומו של ראש השנה בגלל חלום? "מה יהיה עם 
תקיעת שופר?" הקשתה עליו. "אם אני לא אתקע, מישהו אחר יתקע", השיב 

לה ר' יעקב ושם פעמיו לעבר האיטליז.
לאחר הליכה ארוכה ומייגעת גם לאדם צעיר, ועל אחת כמה וכמה לר' יעקב 
בגילו המופלג, הוא מגיע לאיטליז. כבר מרחוק הוא רואה משאית החונה קרוב 
מדי לאיטליז בצורה המעוררת חשד. הוא מתקרב ורואה איך החלום שחלם 
מתרחש ממש במציאות. ר' יעקב לא מתבלבל, הוא יודע היטב את תפקידו. הוא 
נכנס מיד למחסן ומתחיל לצעוק על בעל האיטליז שעומד כמסומר למקומו 
ומנסה להבין היכן טעה כשתכנן להכניס את בשר הפיגולים בשעה מוקדמת 
של יום חג היהודים. אך ר' יעקב לא נותן לו כלל זמן לחשוב ומודיע לו שכל 
הבשר שבחנות ובמחסן מוכרז על ידו כטרף. המוכר מקבל בתדהמה את דבריו 
ומנסה לפתוח את פיו, אך ר' יעקב כבר בדרכו חזרה לבית הכנסת. הוא הרי 
בעל תוקע וכבר עשרות שנים שתקיעת שופר בעשר ושבע עשרה דקות בדיוק, 
לא דקה יותר ולא דקה פחות. וכי בגלל שאיזה גוי אמריקאי רצה להרוויח עוד 

כמה דולרים זה ישתנה?..
ר' יעקב מנסה להחיש את צעדיו אך ההליכה קשה עליו גם בגלל הגיל וגם 
בגלל המרחק שכבר הספיק ללכת משעות הבוקר. ר' יעקב פונה בתפילה לבוראו 
שיתן לו כח להגיע לתקיעות, והוא מרגיש איך שננסכים בגופו כוחות חדשים 
והוא ממהר את הליכתו. נו, ומתי אתם חושבים שר' יעקב הגיע? בעשר וחמש 

עשרה דקות, וגם בשנה זו ר' יעקב תקע בשופר כבימים ימימה…

פרשת שבוע

 dirshu@dirshu.co.il :דרשו | רח' הקבלן 45 ירושלים | 02-5609000 | לשאלות ופניות בכל נושא


